SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 011/SVMA/2025 DO CONTRATO Nº 054/SVMA/2023, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO
VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA: FLORESTANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF N°
53.591. 103/0001-30.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SVMA/2023

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº
74.118.514/0001-82, neste ato,  representada pela Senhora Secretário, RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante, designada apenas CONTRATANTE,
resolve modificar unilateralmente, o TERMO DE CONTRATO Nº 054/SVMA/2023, de acordo com a informação exarada sob o SEI n° 120960276, do Processo
Administrativo nº 6027.2023/0004275-5, que se regerá pela legislação pertinente, com as  alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1.     O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Contrato Nº 054/SVMA/2023, visando a

repactuação do valor contratual, com fundamento no artigo 135, II, § 6º e art. 136, I da Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 128 do Decreto
Municipal n. 62.100/2022, para o objeto/contrato em questão, que passa para R$ 9.347.213,94 (nove milhões, trezentos e quarenta e sete
mil duzentos e treze reais e noventa e quatro centavos), a partir de 22/11/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA RATIFICAÇÃO

14/03/2025, 14:34 SEI/PMSP - 121094565 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=129631183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 1/2

2.1.     Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº 054/SVMA/2023, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

______________________________________________________________
SECRETARIO MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
SECRETÁRIO

Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 12/03/2025, às 17:15.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 121094565 e o código CRC 6B735777.

Referência: Processo nº 6027.2023/0004275-5 SEI nº 121094565

Criado por d518657, versão 4 por d518657 em 11/03/2025 10:06:22.

14/03/2025, 14:34 SEI/PMSP - 121094565 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=129631183&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=… 2/2